The account proposed here consists of two claims: (1) in the case of every being, God is responsible for its *esse*, while the secondary cause somehow determines this *esse* and is thus responsible for the determinate qualities the thing has; and (2) since the former is more interior to the thing than the latter, God is a more intimate cause of the secondary effect than the secondary agent.²⁸ Aquinas here leaves the notions of indeterminate and determinate *esse* largely unexplained, but according to his argument, God is responsible for the indeterminate *esse* because he is responsible for the matter of every created thing, while the secondary agent induces the form in that matter.²⁹ As this suggests, Aquinas maintains that the division of labor between God and the secondary cause in a natural causal action reflects the metaphysical division between matter and form in the effect.³⁰

27. *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4, ed. P. MANDONNET, Paris 1929, pp. 25-26: “Tertia positio est, quod Deus immediate omnia operatur, et quod res singulae proprias operationes habent, per quas causae proximae rerum sunt [...]. Aliorum vero quae per motum et generationem producuntur, creatura causa esse potest, vel ita quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa in generatione hominis vel leonis; vel ita quod habeat causalitatem ad unum individuum speciei tantum, sicut homo generat hominem, et ignis ignem. Horum tamen causa etiam Deus est, magis intime in eis operans quam aliae causae moventes: quia ipse est dans esse rebus. Causae autem aliae sunt quasi determinantes illud esse. Nullius enim rei totum esse ab aliqua creatura principium sumit, cum materia a Deo solum sit; esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur; unde et remanet, illis remotis, ut in libro de causis dicitur. Unde operatio creatoris magis pertingit ad intimam rei quam operatio causarum secundarum: et ideo hoc quod creatum est causa alii creaturae, non excludit quin Deus immediate in rebus omnibus operetur.”

28. For a more detailed analysis of this passage, especially with regard to God’s action on the secondary agent and the account’s neoplatonic origins, see J. SCHMUTZ, “La doctrine médiévale des causes et la théologie de la nature pure,” in: *Revue thomiste* 101 (2001), pp. 217-264, especially 223-229.

29. It is important to emphasize that for Aquinas, the secondary agent *induces* but does not *create* the form; the latter is also a result of God’s activity.